
19 февраля 2025 г. № 99

г. Мінск г. Минск

Об изменении постановлений 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 мая 2023 г. № 351 
и от 20 марта 2024 г. № 194

На основании пункта 11 статьи 3077 Налогового кодекса Республики 
Беларусь, пункта 3 статьи 5 Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. 
№ 57-З ”О бухгалтерском учете и отчетности“, статьи 2 Закона 
Республики Беларусь от 13 декабря 2024 г. № 47-З ”Об изменении 
законов“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров 
Республики Беларусь:

1.1. в пункте 2 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 мая 2023 г. № 351 ”О перечне организаций с участием 
государства“ цифры ”2025“ заменить цифрами ”2027“;

1.2. приложение к постановлению Совета Министров Республики 
Беларусь от 20 марта 2024 г. № 194 ”О транспортных средствах 
повышенной комфортности“ изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования и распространяет свое действие на 
отношения, возникшие с 1 января 2025 г.

Премьер-министр
Республики Беларусь Р.Головченко

30

САВЕТ МІНІСТРАЎ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

П А С Т А Н О В А ПОСТАНОВЛЕНИЕ



Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
20.03.2024 №194
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
19.02.2025   № 99)

ПЕРЕЧЕНЬ
транспортных средств 
повышенной комфортности

Марка транспортного 
средства

Модель* (версия, серия, 
класс) транспортного 

средства независимо от 
технических 

характеристик и 
комплектации

Количество лет, 
прошедших с года 

выпуска транспортного 
средства

A8 не более 3
Q8 не более 5
R8 -”-
RS6 не более 3
RS7 не более 4
RSQ8 не более 5
S8 -”-

1. ”Audi“

SQ8 -”-
2. ”Aston Martin“ весь модельный ряд не более 10
3. ”Aurus“ -”- не более 5
4. ”Bentley“ -”- не более 10

7 не более 3
8 -”-
М5 -”-
М6 не более 4
М7 -”-
М8 -”-
Х6 не более 3
Х7 не более 5

5. ”BMW“

ХМ не более 4



2

Марка транспортного 
средства

Модель* (версия, серия, 
класс) транспортного 

средства независимо от 
технических 

характеристик и 
комплектации

Количество лет, 
прошедших с года 

выпуска транспортного 
средства

6. ”Bugatti“ весь модельный ряд не более 10
7. ”Cadillac“ Escalade не более 3
8. ”Ferrari“ весь модельный ряд не более 10
9. ”Lamborghini“ -”- -”-

Range Rover не более 410. ”Land Rover“
Range Rover Sport -”-
LC не более 3
LS -”-

11. ”Lexus“

LX не более 5
12. ”Maserati“ весь модельный ряд не более 10
13. ”McLaren“ -”- -”-

AMG E не более 3
AMG S не более 5
AMG SL -”-
AMG G -”-
AMG GT -”-
AMG GLE -”-
AMG GLS -”-
G -”-
GLE Coupe не более 4
GLS не более 5
S -”-
SL -”-

14. ”Mercedes-Benz“

Maybach не более 10
15. ”Porsche“ весь модельный ряд не более 5
16. ”Rolls-Royce“ -”- не более 10

Land Cruiser 300 не более 517. ”Toyota“
Sequoia не более 4

–––––––––––––––––––––
* Относятся транспортные средства – легковые автомобили, наименование модели 

(версии, серии, класса) которых начинается с указанных символов или слов.


